第３回 奈良公園植栽計画検討委員会 議事要旨

 日 時 ： 平成２５年３月１４日(木) 午前９時３０分～１１時３０分

 場 所 ： 奈良県文化会館 第３会議室

出席者 ： 委員長  尼﨑博正

       委 員  井原縁、西田正憲、増田昇

       事務局  奈良県土木部まちづくり推進局奈良公園室

       関係部局 《奈良県》風致景観課、道路管理課、

奈良公園管理事務所、文化財保存課

            《奈良市》景観課、道路維持課

議事要旨

 議題① ゾーニング（案）について

② 今後の計画検討の進め方について（事業化に向けて）

○ゾーニング（案）について

・ゾーニング及び検討資料の各項目まとめ（資料 9．15．23）が大きな成果といえる。

 これを 50 年後、100 年後の姿の基本として次の事業へ展開していく。

・ゾーニングは、将来の目標像として位置づけるべきであるので、植物管理の課題や魅力

の方向性については区別して進めていく。

○今後の計画検討の進め方について（事業化に向けて）

・植栽計画は、ゾーニングを受けて将来目標像を作り、これをふまえて植物管理の課題や

魅力向上に向けて、モデル地区で具体化していく。

・芝地を重要な植栽の一つとして位置づけ、芝地の減少についての調査を行う。

・ヤナギについては実務経験者の助言を求める。

・マツについては、他の都市内での管理事例を調査して参考とする。